
Metodický portál RVP.cz 



 

Je třeba učit o EU? 



 

Je třeba učit o EU? 
Má to smysl? 



Co si myslí čeští studenti o EU? 

a) EU je dobrá 
b) EU je k ničemu, už abychom z ní 

vystoupili 
c) EU je dobrá myšlenka, ale špatně 

realizovaná 
d) kvůli EU jsme zadlužení, protože 

půjčujeme Řekům, kteří nepracují  
 

 



Co si myslí čeští studenti o EU? 

 
a) EU je k ničemu, už abychom z ní 

vystoupili 
b) EU je dobrá myšlenka, ale špatně 

realizovaná 
c) kvůli EU jsme zadlužení, protože 

půjčujeme Řekům, kteří nepracují  
 

 



Co je k tomu vede? 

• nezájem o EU 
• neznalost Evropské unie (co je EU, jaký je její 

smysl), studenti o tom ani nepřemýšlí  
• informace, které studenti o EU dostávají, 

pouze nekriticky přejímají a dále reprodukují 

 
 



Co s tím? 
 



Co s tím? 
Nějaké návrhy? 



vzdělávat a diskutovat… 



vzdělávat a diskutovat… 

Ale jak? 
 



Tak, abychom studenty: 

• vedli k samostatnému a kritickému myšlení 
• podporovali v přemýšlení o problémech z 

různých úhlů pohledu 
• podněcovali ke skupinové diskuzi o aktuálních 

a kontroverzních tématech  
• vedli k rozlišování faktů a názorů  
• zaujali 



 
 

Učíte o Evropské unii rádi? 



 
 

Učíte o Evropské unii rádi? 
Proč? 



Jak k tomu chce přispět vzdělávací 
projekt Občanem v EU? 
• pomocí osmi lekcí – modulů o různých 

aspektech Evropské unie, které respektují výše 
uvedené 

• pomocí lekcí, které  jsou zpracované v podobě 
poutavých prezentací pro studenty, metodik 
pro učitele a materiálů doplňujících 
prezentace 
 



Témata modulů: 
• Vznik a historický vývoj EU 
• Institucionální rámec fungování Evropské unie 
• Ekonomické aspekty EU 
• Sociální aspekty EU 
• Rozšiřování EU 
• Česká republika v EU 
• Občanem v EU 
• Budoucnost EU 

 



Jak jsou moduly koncipované? 

• didaktický rámec je založen na konstruktivní 
pedagogice 

• důraz na aktivizaci vnitřní motivace skrze 
propojení cílů modulů se stávajícími 
vědomostmi, názory a postoji 



Jak jsou moduly koncipované? 

• využití interaktivních metod, např.: 
• volné psaní  
• metoda I.N.S.E.R.T.  
• brainstorming 
• myšlenková mapa 
• rolové hry 
• vzájemné učení 

 



Jak jsou moduly koncipované? 

• využití: 
• novinových článků  
• videí s evropskou tématikou  
• odborných textů  
• grafů 
• statistik 
• informačních materiálů o EU 



Jak jsou moduly koncipované? 

• jeden modul – 90 min. výuky 
• variabilní využití modulů (obsahové i časové) 
• témata jsou pojímána jako průřezová 
• základní fakta  
• důraz na aktivity studentů – aktivní zapojení 



 
A jak to vypadá v praxi? 





 
Používáte ledolamky? 



Modul: Historie a vývoj EU 



Modul: Ekonomické aspekty EU 



Modul: Ekonomické aspekty EU 



 
Používáte ve výuce krátká videa? 



Modul: Sociální aspekty EU 

http://youtu.be/9OGlSxBFcis  

http://youtu.be/9OGlSxBFcis
http://youtu.be/9OGlSxBFcis
http://youtu.be/9OGlSxBFcis


Modul: ČR v EU 



Všechny moduly: 



 
Moduly naleznete na: 

euhrou.cz 

http://euhrou.cz/eu-pro-ucitele/vyukove-moduly-o-eu-pro-pedagogy-ss/


 
Otázky? 



Děkuji za pozornost 

 Kontakt: 
Milan Hrubeš 
Centrum občanského vzdělávání  
Masarykova univerzita  
www.obcanskevzdelavani.cz  
 

http://www.obcanskevzdelavani.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Co si myslí čeští studenti o EU?
	Co si myslí čeští studenti o EU?
	Co je k tomu vede?
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Tak, abychom studenty:
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Jak k tomu chce přispět vzdělávací projekt Občanem v EU?
	Témata modulů:
	Jak jsou moduly koncipované?
	Jak jsou moduly koncipované?
	Jak jsou moduly koncipované?
	Jak jsou moduly koncipované?
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Modul: Historie a vývoj EU
	Modul: Ekonomické aspekty EU
	Modul: Ekonomické aspekty EU
	Snímek číslo 26
	Modul: Sociální aspekty EU
	Modul: ČR v EU
	Všechny moduly:
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Děkuji za pozornost

